
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О внесении изменений в Ре
гламент Законодательного 
Собрания Иркутской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 ок
тября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законода
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законо
дательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Ир
кутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской обла
сти следующие изменения:

1) в части 9 статьи 4:
после слов «систем видеоконференц-связи, используемых Законода

тельным Собранием Иркутской области (далее -  системы видеоконференц
связи),» дополнить словами «или программно-технического комплекса 
«Власть XXI-Иркутск» (далее -  программно-технический комплекс)»;

после слов «в режиме удаленного доступа» дополнить словами «или 
посредством программного модуля «Удаленный участник» программно
технического комплекса (далее -  программный модуль «Удаленный участ
ник»)»;

2) часть 1 статьи 5 дополнить новым абзацем восьмым следующего 
содержания:

«- комитет по строительству и дорожному хозяйству;»;
3) в статье 6:
а) в части 3:
в пункте 5:
в абзаце четвертом слово «программ» заменить словом «стратегии»;
абзацы двенадцатый, двадцатый, двадцать первый, двадцать третий, 

двадцать четвертый признать утратившими силу;



2

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«- цены (тарифы) на товары (услуги) (за исключением сфер строи

тельства, дорожной деятельности);»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) комитет по строительству и дорожному хозяйству:
- строительство;
- жилищно-строительные кооперативы;
- дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного 

движения;
- архитектура, градостроительство;
- благоустройство;
- цены в строительстве, дорожной деятельности;
- рассмотрение вопросов, связанных с противодействием коррупции 

по направлениям деятельности комитета;
- осуществление мониторинга правоприменения законов Иркутской 

области по направлениям деятельности комитета;
- рассмотрение актов Контрольно-счетной палаты Иркутской обла

сти (совместно с комиссией по контрольной деятельности);»;
б) в пункте «г» части 4 слова «зала заседаний Законодательного Со

брания (далее -  программно-технический комплекс)» исключить;
4) в статье 12:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Основной формой работы постоянных комитетов, постоянных 

комиссий являются заседания.
Заседания постоянных комитетов, постоянных комиссий проводятся 

по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.»;
б) в части 5 слова «Следственное управление Следственного комите

та Российской Федерации по Иркутской области,» исключить;
в) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Заседание постоянного комитета, постоянной комиссии по ре

шению председателя постоянного комитета, постоянной комиссии может 
проводиться с использованием программно-технического комплекса.

Решение председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
о проведении заседания с использованием программно-технического ком
плекса отражается в повестке заседания постоянного комитета, постоянной 
комиссии.

При проведении заседания постоянного комитета, постоянной ко
миссии с использованием программно-технического комплекса голосова
ние проводится с использованием программно-технического комплекса, а 
для членов постоянного комитета, постоянной комиссии, у которых отсут
ствует возможность участия в заседании постоянного комитета, постоян
ной комиссии по уважительной причине, -  посредством программного 
модуля «Удаленный участник».



3

Организационная подготовка заседания постоянного комитета, по
стоянной комиссии с использованием программно-технического комплек
са осуществляется помощником постоянного комитета, постоянной комис
сии совместно с отделом информационных технологий и связи аппарата 
Законодательного Собрания не позднее дня, предшествующего дню засе
дания постоянного комитета, постоянной комиссии.»;

г) абзац пятый части 111 дополнить словами «не позднее дня, пред
шествующего дню заседания постоянного комитета, постоянной комис
сии»;

д) часть 11 изложить в следующей редакции:
«II2. В случае проведения заседания постоянного комитета, посто

янной комиссии с использованием систем видеоконференц-связи 
или программно-технического комплекса документационное обеспечение 
участников заседания, принимающих участие в работе постоянного коми
тета, постоянной комиссии в режиме удаленного доступа или посредством 
программного модуля «Удаленный участник», обеспечивается соответ
ственно при помощи САЗД «Электронный парламент» на официальном 
сайте Законодательного Собрания либо с использованием программно
технического комплекса.»;

е) часть I I3 после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить 
словами «и программно-технического комплекса»;

ж) в части 114:
в абзаце первом:
после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить словами «или 

программно-технического комплекса»;
после слов «в режиме удаленного доступа» дополнить словами «или 

посредством программного модуля «Удаленный участник»»;
абзац второй дополнить словами «или программно-технического 

комплекса»;
в абзаце третьем:
после слов «системы видеокоференц-связи» дополнить словами «или 

программно-технического комплекса»;
после слов «установить соединение,» дополнить словами «в том чис

ле соединение программного модуля «Удаленный участник»,»;
после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить словами «или 

программно-технического комплекса»;
абзац четвертый после слов «систем видеоконференц-связи» допол

нить словами «или программно-технического комплекса»;
з) в части I I5:
абзац первый после слов «заседания постоянного комитета, посто

янной комиссии» дополнить словами «с использованием систем ви
деоконференц-связи»;



4

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Голосование с использованием программно-технического комплек

са проводится с помощью именных электронных карт, а для членов посто
янного комитета, постоянной комиссии, у которых отсутствует возмож
ность участия в заседании постоянного комитета, постоянной комиссии 
по уважительной причине, -  посредством программного модуля «Удален
ный участник».»;

5) в абзаце первом части 3 статьи 18 слова «, депутаты Законода
тельного Собрания, избранные в составе списков кандидатов, которым пе
реданы депутатские мандаты в соответствии с законом Иркутской области 
о выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, 
предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации»» исключить;

6) в статье 22 слово «образовываться» заменить словом «создавать
ся»;

7) в пункте 2 части 3 статьи 37 слово «депутатские» заменить словом 
«парламентские»;

8) в абзаце девятом части 1 статьи 40 слово «депутатского» заменить 
словом «парламентского»;

9) часть 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«1. В ходе заседания Законодательного Собрания в зале заседания 

распространяются только документы и материалы по вопросам, включен
ным в повестку дня сессии, а также парламентские запросы, депутатские 
запросы, депутатские обращения.»;

10) в части 6 статьи 44 слова «организационный отдел» заменить 
словами «отдел организационного обеспечения законодательного процесса 
организационного управления»;

11) в абзаце четвертом части 10 статьи 49 слова «отдел протокольно
го обеспечения» заменить словами «отдел организационного обеспечения 
законодательного процесса организационного управления»;

12) в части 3 статьи 58 слова «, программы социально-экономиче
ского развития области» исключить;

13) пункт З1 части 4 статьи 60 дополнить новым абзацем вторым сле
дующего содержания:

«В указанном случае проект закона области возвращается субъекту 
права законодательной инициативы с приложением копии соответствую
щего решения комитета.»;

14) дополнить статьей 602 следующего содержания:
«Статья 602

1. В соответствии с частью 4 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 5 декабря 2014 года № 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления
стратегического планирования в Иркутской области» Губернатор Иркут-



5

ской области вносит в Законодательное Собрание проект закона Иркут
ской области об утверждении (о корректировке) стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области.

2. Внесенный Губернатором Иркутской области в Законодательное 
Собрание проект закона Иркутской области об утверждении (о корректи
ровке) стратегии социально-экономического развития Иркутской области 
направляется председателем Законодательного Собрания Иркутской обла
сти в постоянные комитеты, постоянные комиссии, Стратегический совет 
Иркутской области, иные органы и организации в случаях, предусмотрен
ных федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми ак
тами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Фе
дерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и други
ми нормативными правовыми актами Иркутской области, для рассмотре
ния.

3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии после рассмотрения 
проекта закона Иркутской области об утверждении (о корректировке) 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области на сво
их заседаниях вносят свои предложения в комитет по собственности и эко
номической политике.

Поступившие в Законодательное Собрание от иных органов и орга
низаций, указанных в части 2 настоящей статьи, заключения на проект за
кона Иркутской области об утверждении (о корректировке) стратегии со
циально-экономического развития Иркутской области направляются в ко
митет по собственности и экономической политике.

4. На рассмотрение проекта закона Иркутской области об утвержде
нии (о корректировке) стратегии социально-экономического развития Ир
кутской области приглашаются Губернатор Иркутской области, первый 
заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель Правитель
ства Иркутской области, первые заместители Председателя Правительства 
Иркутской области, заместители Председателя Правительства Иркутской 
области, министры Иркутской области, руководители иных исполнитель
ных органов государственной власти Иркутской области, представители 
иных органов и организаций, указанных в части 2 настоящей статьи.»;

15) в абзаце третьем части 3 статьи 66 слова «отдел протокольного 
обеспечения аппарата Законодательного Собрания Иркутской области» 
заменить словами «отдел организационного обеспечения законодательного 
процесса организационного управления аппарата Законодательного Со
брания»;

16) в части 3 статьи 68 слова «отделом протокольного обеспечения 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области» заменить сло
вами «отделом организационного обеспечения законодательного процесса 
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;



6

17) в статье 76:
а) в части 1 слова «отделом протокольного обеспечения аппарата За

конодательного Собрания Иркутской области» заменить словами «отделом 
организационного обеспечения законодательного процесса организацион
ного управления аппарата Законодательного Собрания»;

б) в части 2 слова «отдела протокольного обеспечения аппарата За
конодательного Собрания Иркутской области» заменить словами «отдела 
организационного обеспечения законодательного процесса организацион
ного управления аппарата Законодательного Собрания»;

в) в части 4 слова «Отдел протокольного обеспечения аппарата Зако
нодательного Собрания Иркутской области» заменить словами «Отдел ор
ганизационного обеспечения законодательного процесса организационно
го управления аппарата Законодательного Собрания»;

18) в части 3 статьи 85 слова «отделом протокольного обеспечения 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области» заменить сло
вами «отделом организационного обеспечения законодательного процесса 
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;

19) индивидуализированный заголовок главы 18 изложить в следу
ющей редакции:

«Глава 18. ПОРЯДОК ЗАСЛУШИВАНИЯ (РАССМОТРЕНИЯ) 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ОТЧЕТОВ, ДОКЛАДОВ 

И ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПО КАНДИДАТУРАМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЛАСТИ 

В ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ АКЦИОНЕРНЫХ 
ОБЩЕСТВ, ОБЩЕСТВ С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ, АКЦИИ, ДОЛИ В УСТАВНОМ 
КАПИТАЛЕ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В ОБЛАСТНОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ»;
20) статьи 91, 92 изложить в следующей редакции:
«Статья 91 1

1. В соответствии со статьей 29 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За
конодательное Собрание заслушивает (рассматривает) следующие отчеты, 
доклады:

1) годовой отчет об исполнении областного бюджета;
2) годовой отчет об исполнении бюджета территориального государ

ственного внебюджетного фонда;
3) отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стра

тегии социально-экономического развития Иркутской области;
4) отчет о распоряжении государственной собственностью Иркут

ской области;
5) отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской об

ласти за прошедший год;



7

6) отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской обла
сти;

7) обязательный публичный отчет о результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания, которые расположены 
на территории Иркутской области и учредителем которых является Иркут
ская область, и принимаемых мерах по совершенствованию деятельности 
указанных организаций;

8) сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффектив
ности государственных программ Иркутской области.

2. Годовой отчет об исполнении областного бюджета, годовой отчет 
об исполнении бюджета территориального государственного внебюджет
ного фонда утверждаются законами Иркутской области.

Проекты законов области по указанным вопросам вносятся и рас
сматриваются в порядке законодательной процедуры, предусмотренной 
соответствующими законами области и настоящим Регламентом.

3. По результатам рассмотрения обязательного публичного отчета о 
результатах независимой оценки качества условий оказания услуг органи
зациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального об
служивания, которые расположены на территории Иркутской области и 
учредителем которых является Иркутская область, и принимаемых мерах 
по совершенствованию деятельности указанных организаций Законода
тельное Собрание принимает постановление, содержащее рекомендации 
Губернатору Иркутской области по улучшению работы организаций в 
сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслужива
ния, которые расположены на территории Иркутской области и учредите
лями которых являются Иркутская область и муниципальные образования 
Иркутской области.

4. По результатам рассмотрения и обсуждения иных отчетов Законо
дательное Собрание принимает постановление Законодательного Собра
ния, которое направляется органу или должностному лицу, представивше
му соответствующий отчет в Законодательное Собрание.

5. Рассмотрение отчета о ходе исполнения плана мероприятий по ре
ализации стратегии социально-экономического развития Иркутской обла
сти в части, не урегулированной настоящей статьей, осуществляется в по
рядке, установленном статьей 92 настоящего Регламента.

Рассмотрение сводного годового доклада о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных программ Иркутской области 
осуществляется в порядке, установленном статьей 921 настоящего Регла
мента.



8

Статья 92

1. В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Иркутской области 
от 5 декабря 2014 года № 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления 
стратегического планирования в Иркутской области» Губернатор Иркут
ской области ежегодно представляет в Законодательное Собрание отчет о 
ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области.

2. Председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
направляет отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области, пред
ставленный Губернатором Иркутской области, в постоянные комитеты, 
постоянные комиссии для рассмотрения.

3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии после рассмотрения 
отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии со
циально-экономического развития Иркутской области на своих заседаниях 
вносят свои предложения в комитет по собственности и экономической 
политике, который с учетом поступивших предложений готовит проект 
постановления Законодательного Собрания по данному вопросу.

4. Отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стра
тегии социально-экономического развития Иркутской области заслушива
ется на заседании Законодательного Собрания.

5. На рассмотрение отчета о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской об
ласти приглашаются Губернатор Иркутской области, первый заместитель 
Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области, первые заместители Председателя Правительства Иркутской об
ласти, заместители Председателя Правительства Иркутской области, ми
нистры Иркутской области, руководители иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области.

6. При обсуждении отчета о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской об
ласти депутаты Законодательного Собрания вправе задавать вопросы, вы
сказывать свое мнение.

7. После обсуждения отчета о ходе исполнения плана мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области председатель комитета по собственности и экономической поли
тике оглашает проект постановления Законодательного Собрания по дан
ному вопросу.»;

21) дополнить статьей 921 следующего содержания:
«Статья 921

1. В соответствии со статьей 58 Устава Иркутской области Губерна
тор Иркутской области представляет в Законодательное Собрание сводный



9

годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государ
ственных программ Иркутской области (далее -  сводный годовой доклад).

2. Поступивший в Законодательное Собрание сводный годовой до
клад направляется председателем Законодательного Собрания Иркутской 
области в постоянные комитеты, постоянные комиссии и Контрольно
счетную палату Иркутской области для рассмотрения.

3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии, депутатские фрак
ции, депутатские группы после рассмотрения сводного годового доклада 
на своих заседаниях вносят свои предложения в комитет по собственности 
и экономической политике.

Комитет по собственности и экономической политике с учетом за
ключения Контрольно-счетной палаты Иркутской области и поступивших 
предложений от постоянных комитетов, постоянных комиссий, депутат
ских фракций, депутатских групп готовит проект постановления Законода
тельного Собрания по данному вопросу.

4. Сводный годовой доклад рассматривается на заседании Законода
тельного Собрания.

5. На рассмотрение сводного годового доклада приглашаются Гу
бернатор Иркутской области, первый заместитель Губернатора Иркутской 
области -  Председатель Правительства Иркутской области, первые заме
стители Председателя Правительства Иркутской области, заместители 
Председателя Правительства Иркутской области, министры Иркутской об
ласти, руководители иных исполнительных органов государственной вла
сти Иркутской области.

6. При обсуждении сводного годового доклада депутаты Законода
тельного Собрания вправе задавать вопросы, высказывать свое мнение.

7. После обсуждения сводного годового доклада председатель коми
тета по собственности и экономической политике оглашает проект поста
новления Законодательного Собрания по данному вопросу.

8. Постановление Законодательного Собрания по данному вопросу 
направляется Губернатору Иркутской области.»;

22) в части 1 статьи 93 слова «в срок до 1 сентября года, следующего 
за отчетным,» заменить словами «одновременно с годовым отчетом об ис
полнении областного бюджета»;

23) абзац первый части 1 статьи 94 изложить в следующей редакции:
«1. В соответствии со статьей 9 Закона Иркутской области от 6 де

кабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения госу
дарственной собственностью Иркутской области» Законодательное Собра
ние может выдвигать предложения по кандидатурам представителей инте
ресов области (далее по тексту статьи -  кандидатуры) в органах управле
ния и контроля акционерных обществ, обществ с ограниченной ответ
ственностью, акции, доли в уставном капитале которых находятся в об
ластной государственной собственности (далее по тексту статьи -  хозяй
ственные общества).»;



10

24) абзац третий части 4 статьи 107 признать утратившим силу;
25) часть 1 статьи 108 после слов «исключительного ведения Россий

ской Федерации» дополнить словами «по поручению председателя Зако
нодательного Собрания Иркутской области»;

26) в статье 134:
а) в части 2 слова «Законом Иркутской области от 7 октября 

2009 года № 69/35-оз «Об Уполномоченном по правам человека в Иркут
ской области»» заменить словами «законом Иркутской области, определя
ющим правовой статус, порядок организации и осуществления деятельно
сти Уполномоченного по правам человека в Иркутской области,»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. К предложению о кандидатуре на должность Уполномоченного 

по правам человека в Иркутской области прилагаются документы (матери
алы), указанные в законе Иркутской области, определяющем правовой ста
тус, порядок организации и осуществления деятельности Уполномоченно
го по правам человека в Иркутской области.»;

27) в статье 161:
а) в части 4 слова «отдел по работе с представительными органами 

муниципальных образований» заменить словами «отдел по взаимодей
ствию с органами местного самоуправления»;

б) часть 5 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами 
«муниципальных округов,»;

в) абзац второй части 6 после слов «муниципального района,» до
полнить словами «муниципального округа,».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

